
 

  

COMUNE DI SANTOMENNA 

Provincia di SALERNO 
 C.a.p. 84020 – C.F. 82001530656 – Partita IVA 00787430651 – TEL. 0828/911004 – Fax 911058 

  
                   

 NUMERO   36  REG. CRON.   DEL 08/03/2023    

 SETTORE III  
 
  

DETERMINAZIONE  n.  10  del  08/03/2023     
 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del   SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI CON METODO PORTA A PORTA, COMPRESO IL TRASPORTO, SMALTIMENTO 
E RECUPERO NEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI,  per la durata  di anni 2 (DUE),   
mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso previa valutazione di operatori 
economici individuati tramite manifestazione di interesse . CUP: G29I23000030007;  CIG:  
970064055E 

 
 
      

IL RESPONSABILE   
 
  

 ASSUNTI i poteri dirigenziali ex art.109, comma 2°, del D. Lgs. N.267/2000, relativamente al Settore III come 
individuato dal Regolamento degli Uffici e servizi, giusto decreto sindacale n. 2 del 01.02.2023;    

  
PREMESSO che  

-ai  sensi  del  comma 2  dell’art.  177  del  D.Lgs.  n° 152/2006  “la  gestione dei  rifiuti costituisce attività di 
pubblico interesse”; 
- ai  sensi  dell’art.  178  del  D.Lgs.  n° 152/2006  e  ss.mm.ii. “la  gestione  dei  rifiuti  e' effettuata 
conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di 
responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, 
nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti. A tale fine la gestione dei rifiuti e' effettuata secondo 
criteri di efficacia, efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, nonché nel rispetto 
delle norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle informazioni ambientali.”; 
- il Comune di Santomenna  deve provvedere alla raccolta dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, 
trasporto a recupero e/o smaltimento; 
-  che nella dotazione organica comunale non vi sono più figure, in possesso del profilo professionale idoneo 
per essere adibito alla raccolta dei rifiuti,  in numero  sufficiente a svolgere  tale servizio; 
 - che in definitiva, occorre garantire il " SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI 
CON METODO PORTA A PORTA, COMPRESO IL TRASPORTO, SMALTIMENTO E RECUPERO NEGLI 
IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI “;  
- che attualmente tali servizi sono svolti da:  
Echodinamica Srl con sede in Laviano (Sa)  – Via G.Falcone snc –  Partita IVA e C.F. 04313630651;  

- che i predetti affidamenti scadono in data 15/03/2023;  
 
CONSIDERATO che per garantire il servizio in oggetto, è necessario attivare una nuova procedura finalizzata 
all’affidamento del servizio in oggetto per la durata  di anni 2 (DUE)  decorrenti dalla data  di consegna del 
servizio;   
 
DATO ATTO che l'affidamento del servizio in oggetto in capo all'OE aggiudicatario è da intendersi 
automaticamente interrotto in caso di costituzione dell'ATO provinciale  di competenza, di cui alla legge  



 

Regione Campania n. 5/2014 ed alla Legge n. 26/2010,  Pertanto, il contratto sarà risolto anticipatamente 
qualora fosse istituito e organizzato il servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dell'Autorità d'Ambito 
(articolo 202 del D. Lgs. 152/06). 
 
  
RICHIAMATO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare gli artt. 31, c. 8, e 
36, c. 2, lett. a), la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 
della legge n. 108 del 2021); che prevedono per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, la possibilità di 
affidamento di incarichi per servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro in via diretta;  
 
DATO ATTO che, nel caso di specie, il valore dell’appalto è pari a un totale complessivo di € 113.550,00 
(oltre IVA al 10%);  
 
STABILITO pertanto di procedere, in considerazione della natura, dell’importo del servizio in parola e per 
economicità di gestione, con una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di operatori economici a mezzo manifestazione di interesse;  
 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 06 del 10/04/2014 esecutiva a norma di legge, il Comune 
di Santomenna ha aderito all’associazione ASMEL e che con la sottoscrizione della suddetta adesione, il 
Comune ha la possibilità di accedere all’albo fornitori della Piattaforma ASMECOMM, e che quindi, 
l'individuazione dell'operatore economico avviene mediate la selezione dal vigente elenco presente nella 
medesima piattaforma, conformemente alle linee guida n.4 dell'ANAC;  
 
RITENUTO pertanto prevedere che, acquisite le manifestazioni di interesse, per il prosieguo della procedura 
ci si avvarrà della piattaforma ASMECOMM;  
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, apposita 
determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre sono 
le seguenti:  
 
-la finalità è quella di affidare l’esecuzione  del " SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI CON METODO PORTA A PORTA, COMPRESO IL TRASPORTO, SMALTIMENTO E 
RECUPERO NEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI “ per anni  2 (DUE), decorrenti dalla data  
di consegna del servizio.  L 'affidamento del servizio in oggetto in capo all'OE aggiudicatario è da intendersi 
automaticamente interrotto in caso di costituzione dell'ATO provinciale  di competenza, di cui alla legge 
Regione Campania n. 5/2014 ed alla Legge n. 26/2010.  Pertanto, il contratto sarà risolto anticipatamente 
qualora fosse istituito e organizzato il servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dell'Autorità d'Ambito 
(articolo 202 del D. Lgs. 152/06); 
 

- il valore economico dell’appalto è di  € 113.550,00 , oltre I.V.A. al 10% , soggetti a ribasso;  

- la stipula del contratto avverrà così come previsto dall'articolo 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 per gli 
affidamenti diretti, mediante sottoscrizione di apposito contratto;  

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto allegato alla presente;  

- la scelta del contraente, avverrà a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all’art.1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 
del 16.07.2020 n. 76 convertito, con modificazioni, nella Legge del 01.09.2020 n.120, così come sostituita 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, previa consultazione di più operatori economici individuati tramite 
manifestazione d’interesse, invitati per il tramite della Piattaforma ASMECOMM con procedura telematica;  
 
CONSIDERATO che l’operatore economico da individuare dovrà essere in possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016, oltre a possedere i requisiti specifici per lo svolgimento del servizio di cui 
trattasi;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 
CONSTATATO che attraverso il portale CUP Tesoro per il suddetto intervento è stato generato il seguente 
Codice Univoco Progetto (CUP)  G29I23000030007 
 
DATO ATTO che è stato acquisito sul sistema informatico monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC, il seguente 
Codice Identificativo di Gara CIG: 970064055E  
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, il modello di Istanza che gli interessati 
dovranno produrre al fine di manifestare il proprio interesse all’affidamento del servizio di che trattasi e il 
Capitolare Speciale d’Appalto, allegati alla presente;  
 
VISTI gli ulteriori atti della procedura che se pur non allegati alla presente ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale;  
 
ATTESTATA l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di 
servizio/posizione organizzativa e di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del PTPCT 
vigente, in merito al presente procedimento;  
DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile ne attesta anche la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000;   
VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti” e successive modifiche e integrazioni;   

- il D.Lgs. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120;  

- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;   

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
  
  

DETERMINA  
 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è da intendere qui 
trascritta;  
2. DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 la procedura telematica di 
trattativa diretta sulla Piattaforma ASMECOMM per l’affidamento del  " SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI CON METODO PORTA A PORTA, COMPRESO IL TRASPORTO, 
SMALTIMENTO E RECUPERO NEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI “ per anni  2 (DUE), 
decorrenti dalla data  di consegna del servizio, con richiesta di offerta agli Operatori Economici individuati a 
seguito di manifestazione di interesse ed invitati a presentare migliore offerta in ribasso sull’importo posto a 
base d’asta di € 113.550,00  oltre I.V.A. al 10%; 
3. DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio in oggetto in capo all'OE aggiudicatario è da intendersi 

automaticamente  risolto anticipatamente qualora fosse istituito e organizzato il servizio di gestione integrata 

dei rifiuti da parte dell'Autorità d'Ambito (articolo 202 del D. Lgs. 152/06)  e che lo stesso contratto potrà, 

eventualmente, essere prorogato, a discrezione di questa Amministrazione, nel caso in cui detto servizio non 

sarà attivato da parte dell’ATO/STO;    

 
4. DI IMPUTARE la suddetta spesa di complessivi € 124.905,00 (compreso  IVA al 10%) sul capitolo 
n. 10950201 del bilancio comunale di previsione 2022-2024;  
5. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico esplorativo, il modello di Istanza che gli interessati 
dovranno produrre al fine di manifestare il proprio interesse all’affidamento del servizio di che trattasi e il 
Capitolare Speciale d’Appalto;  
6. DI STABILIRE che tutti i soggetti interessati che avranno manifestato il loro interesse all’affidamento 
del servizio tramite l’invio del richiamato modulo “Istanza”, sussistendone i requisiti, saranno invitati alle fasi 
successive della procedura;  
7. DI STABILIRE, inoltre che la presentazione delle istanze di Manifestazione di Interesse non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amm.ne che sarà libera di seguire anche altre 



 

procedure e che la stessa Amm.ne si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa.  

8. DI RISERVARSI la possibilità di richiedere all’impresa l’attivazione del servizio nelle more della 

stipulazione del contratto; 

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giovampietro IORLANO , 
Responsabile dell’Area Tecnica;  
10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
11. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
le registrazioni di competenza;  
12. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente sull’Albo on-line del Comune.  
  
                                                                                             Il responsabile del  SETTORE III  
                                                                                                              f.to  Arch. Giovampietro IORLANO    
  

 

  

 

 

SETTORE FINANZIARIO  

In ordine all’adozione del presente atto,  

SI  ATTESTA  

La corretta imputazione della spesa, ex art.151 e 153 D.Lgs.267/2000, in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti nello stanziamento di spesa per    € 124.905,00  sul  capitolo  10950201 art. 1  Bilancio 
di Previsione P. 2022/2024 ; 
     
                                                                    Il   Responsabile del Settore Finanziario    

                                                                    f.to   Dott.ssa Maria Speranza Venutolo 

  

 

 

 

 

 

                                      PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 

  Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA  

Che la presente Determinazione, viene pubblicata all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi da oggi, ai sensi dell’art.32, comma 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.-   

Dalla Residenza Municipale,lì  27/04/2023                                       

                                                                                                    Il Responsabile delle Pubblicazioni      

                                                                                                                     f.to    Ottavio Iannone     

                                               

  

 

 

 

 

 

 

 


